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1. ESIPUHE

Kirjan päähenkilö Armas Olivier Johannes Holländer on paitsi mummuni isä, myös
silmissäni sekä kiinnostava että kunnioitettava persoona. Hänen koko
elämänkaarensa on tiukasti sidoksissa Seilin saareen ja sen historiaan. Hän näki
päivänvalon Seilin saaressa Seilin sairaalan taloudenhoitajan vanhimpana poikana
syksyisenä päivänä 1874. Armas päätti varhaisessa elämänvaiheessa seurata isänsä
jalanjälkiä ja omistaa elämäntyönsä Seilin sairaalalle. Hän oli erinomainen ja
kiitetty taloudenhoitaja, joka toimi tehtävässään neljäkymmentä vuotta. Samalla
hän oli myös aktiivinen nauvolainen ja rakastettu perheenisä jota arvostettiin ja
muisteltiin lämmöllä.

Armaksen kotisaaresta on kirjoitettu paljon. Siitä on tehty muun muassa lauluja,
näytelmiä ja runoja. Suuressa osassa näissä tuotannoissa on pääroolissa ollut
Seilin mystiikka ja synkkä historia. Omassa kirjoituksessani pääroolissa on
tavallinen elämä ja tyytyväisyys, jota usko omaan tehtävään ja harmonia
elinympäristön kanssa voivat tarjota. Uskon, ettei Armas olisi seurannut isänsä
jalanjälkiä kotisaarelleen, jos elämä siellä olisi ollut kovin synkkää. Arvostan hänen
uskollisuuttaan ja sitoutumistaan tärkeään työhönsä muiden hyväksi. Hänellä ei
ollut maallisen mammonan kiilto silmissä valitessaan elämäntyötään.
Taloudenhoitajan rahapalkka kun oli varsin vaatimaton.

Tietoisuus Seilin saaresta on tullut minulle varsin varhaisessa vaiheessa. Olin
ensimmäistä kertaa mummuni kotisaarella kesällä 1972, jolloin olin
kahdeksanvuotias. Mummuni Kerttu ei kertonut paljoakaan tarinoita
kotisaarestaan mutta hän antoi minulle kiehtovia esineitä, jotka saivat
uteliaisuuteni heräämään. Sain pienen suloisen valokuvan, jossa oli hänen isänsä
sisarineen valokuvattavana Turussa noin vuonna 1880. Monen monituista kertaa
katselin noita pieniä kasvoja ja kuvittelin, kuinka he olivat tehneet jännittävän
matkan kotisaareltaan valokuvaajalle. Toinen saamani esine oli ihmeen kaunis
soikea mosaiikkinen rintakoru. Se on aikoinaan löydetty mummuni kotitalon
ullakolta sahanpurujen joukosta. Sen alkuperästä ei ollut tietoa ja se sai tietenkin
mielikuvituksen laukkaamaan. Sain myös kauniin puisen matka-arkun, joka oli ollut
sukulaistädin käytössä. Nämä esineet herättivät mielenkiintoni mummun
kotisaarta ja sen historiaa kohtaan.
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Myös mummuni vanhemmat veljet Mikko ja Antti ovat vaikuttaneet tämän kirjan
syntyyn. He ovat molemmat kirjoittaneet kiehtovat muistelmat, joiden kautta
pääsin tutustumaan sekä sukulaisiini henkilöinä että elämään Seilin saarella. On
varsin todennäköistä, että Ilman näitä kahta muistelmaa tietoni Armas Holländerin
perheestä ja hänen työstään olisivat jääneet niin etäisiksi, että kirja olisi jäänyt
syntymättä. Mainittakoon, että Armaksen lapset Mikko, Antti, Kerttu ja Veikko
vaihtoivat sukunimeksi Hallantie vuonna 1935.

Usein yksi asia johtaa toiseen. Tutustuin äitini pikkuserkkuun Aatos Erkkoon kun
hän tuli ensimmäiseen silkkinäyttelyyni vuonna 1997. Häntä ei niinkään
kiinnostanut silkkitaiteeni vaan sukuasiat, joista keskustelimme vuosien varrella.
Aatokselta sain yhteistä sukuamme tutkineen Matti Halosen yhteystiedot. Matti
Halonen kuuluu itse Holländerin sukuun ja hän on tehnyt mittavan työn
tutkiessaan Holländer Ridderien varhaisia vaiheita ja kirjoittamalla aiheesta
sukukirjoja. Nämä kirjat ovat vieneet minua ajassa kauas taakse päin. Olen saanut
tietooni sekä sukupuumme neljänsadan vuoden päähän, että paljon kiehtovia
kertomuksia suvun alkuvaiheista Suomessa. Näillä kahdella herrasmiehellä on ollut
suuri merkitys sukutietoisuuteni lisäämisessä.

Haluan kiittää lämpimästi aviomiestäni Pete Hokkasta ja Armaksen pojan Antin
tytärtä Merja Hallantietä. He ovat lukeneet tekstiäni kriittisesti ja neuvoneet ja
kannustaneet minua kirjoitusprosessissa. Merjan kirjearkistosta olen saanut paljon
lisää tietoa sukuasioista. Kiitokset myös Tapani Kalmille kirjani taittamisesta ja
oikolukemisesta. Lisäksi olen kiitollinen useille henkilöille, jotka ovat vuosien
varrella lahjoittaneet minulle kuvia suvusta.

Toivon, että tämä kirja tarjoaa lukijalleen hippusia historiasta ja kertomuksia, jotka
muuten olisivat saattaneet jäädä historian hämäriin. Kirja muistuttakoon
tyytyväisen elämänasenteen, ihanteiden sekä sydämen sivistyksen ja nöyryyden
tärkeydestä tänäkin päivänä!



10

2. JOHDANTO

1600-luvun alkupuoliskolla tapahtui kaksi täysin toisistaan riippumatonta
tapahtumaa, joiden historiat kietoutuivat toisiinsa parisataa vuotta myöhemmin.
Toinen niistä tapahtui Hollannissa, toinen taas Ruotsin valtakunnassa sijaitsevassa
Turun kaupungissa.

Hollannissa laivuri Hans Ridderin perhe päätti jättää entisen elämänsä taakseen ja
matkata kaukaiseen Tammisaareen kääntääkseen uuden sivun elämässään.
Ruotsi-Suomessa päätettiin samoihin aikoihin perustaa sairaala spitaalisille
syrjäiselle Seilin saarelle. Aikaa kului noin 250 vuotta, kun Holländer-Ridderien
suvusta tuli olennainen osa Seilin sairaalan historiaa useiden vuosikymmenten
ajaksi. Yhteensä Holländerit vastasivat Seilin sairaalan taloudenhoidosta ja Seilin
maatilan viljelyksestä 75 vuotta. Tätä ajanjaksoa vuodesta 1869 vuoteen 1944
kirjassa tarkastellaan kirjassa tarkemmin. Sitä ennen kuitenkin katsotaan, mitä
tapahtui Seilin sairaalassa ja Holländer- Ridderien suvussa ennen kuin niiden tiet
kohtasivat.




